
COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Pagina 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE N. 49 del 24/04/2024  

SETTORE: SETTORE 2 – Finanziario – Personale – Tributi - Demografico 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 
• il D.Lgs 267/2000, e, in particolare: 

- l’art. 13, relativo alle funzioni del Comune; 

- l’art. 107, relativo alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 147 bis, relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- l’art. 163, relativo all’Esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 

- l’art. 183, relativo all’impegno di spesa; 
- l’art. 191, relativo alle regole per l’assunzione di impegni per l’effettuazione delle spese; 

- l’art. 192, relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

• l’art. 6-bis della L. 241/1990 introdotto dalla L. 190/2012 e dato atto che il dirigente sottoscritto 

non si trova in situazioni che determinano conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

dei destinatari del presente provvedimento; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 28/07/2023 è stato approvato il DUP per il 

periodo 2023/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 28/07/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 160 in data 07/08/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 

servizi; 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ – Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire 

attraverso protocolli di comunicazione informatici l’erogazione e l’attivazione di due e-service 

sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati per Comune; 

• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione del numero di servizi attivati e della classe di popolazione residente 

nel Comune; 

 

Considerato che il Comune di Soverato ha presentato domanda in data 29/12/2022 e risulta 

finanziato per Euro 20.344,00 con CUP I51F22005580006, decreto di finanziamento n. 152 - 1/2022 

del 20.12.2022 

 

 

 

PNRR MISURA 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – CUP 

I51F22005580006 - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO – CIG B101E0DE63 

OGGETTO: 



COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto all’attivazione dei 

servizi. 

 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro la data del 12/05/2024 

corrispondente al termine previsto di 300 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 

 

Dato atto che la Società Kibernetes risulta essere già titolare dei software di gestione dei due servizi 

da attivare; 

 

Visto il preventivo della società Kibernetes srl pervenuto a mezzo protocollo n. 3571/2024, per 

l’attività di attivazione di due servizi, Albo Pretorio e Contratti, sulla piattaforma PDND  

 

Ritenuto procedere all’acquisizione dei suddetti prodotti e servizi come da offerta di cui al prot. n. 

3571/2024 del 18.03.2024; 

 

Dato atto che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad Euro 140.000,00, ai sensi del comma 1 

lettera a) dell’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, è consentito l’affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Atteso che: 

• il Comune di Soverato si ritiene soddisfatto degli applicativi di cui trattasi ed intende affidare 

alla ditta Kibernetes srl, già titolare dei software di gestione dei due servizi da attivare del 

Comune, il servizio di attivazione e configurazione di n° 2 nuovi servizi nelle modalità stabilite 

dall’Avviso; 

• l’Ente, pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare lo strumento del Mepa per acquisire i suddetti 

servizi dalla ditta Kibernetes srl con sede in SS 106 km 86 89034 -Bovalino (RC), già fornitrice 

della piattaforma sopra menzionata, risultata idonea a fornire i servizi in possesso delle 

caratteristiche tecniche necessarie, attraverso l’offerta pervenuta a mezzo prot. n. 3571/2024 

del 18.03.2024. 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che si intende pertanto procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1 lettera 

a), del D.lgs. 36/2023; 
 

Dato atto che: 

• sul presente provvedimento è stata effettuata la positiva valutazione in ordine alla regolarità 

amministrativa ai sensi del primo periodo del comma 1 dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 

(TUEL); 

• sul presente provvedimento è stata acquisita la positiva valutazione in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

• al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, ai sensi del comma 

8 dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, è stata accertata, d’intesa con il responsabile dei servizi 

finanziari, la compatibilità del pagamento delle somme impegnate con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
 

Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad Euro 10.000,00 oltre IVA di legge; 

• trattandosi di servizi sulle piattaforme attualmente in uso al Comune, non è possibile reperire 

su MePA prodotti assimilabili alle necessità dell’Ente forniti da società diverse dalla ditta 



COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

fornitrice della piattaforma; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR; 

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 

Visti: 

• la documentazione presentata dalla ditta “Kibernetes” con sede Strada Statale 106 Jonica 

Km.84, snc – 89034 Bovalino (RC) - partita IVA 01304450800 relativa al possesso dei requisiti 

di ordine generale e di ordine speciale previsti dalla legislazione vigente e al rispetto del divieto 

di  pantouflage acquisiti al registro di protocollo generale dell'ente in data 18.03.2024 con n. 

3571/2024; 

• l’impegno da parte della ditta “Kibernetes” con sede Strada Statale 106 Jonica Km.84, snc – 

89034 Bovalino (RC) - partita IVA 01304450800 a rispettare il patto di integrità allegato al 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza del Comune di Soverato 

acquisito per accettazione al registro di protocollo generale dell'ente in data 18.03.2024 con 

n. 3571/2024; 

• il DURC regolare, Protocollo INAIL_42361890 del 07/02/2024; 
 

Dato atto che: 

• Il Comune di Soverato, come meglio esplicitato dalle disposizioni e dagli atti di programmazione 

sopra citati si pone l’obiettivo di attuare e consolidare i processi di digitalizzazione della 

macchina comunale ed in tale ambito rientra l’intervento in oggetto, necessario per garantire 

la piena e costante funzionalità degli applicativi in uso; 

• le prestazioni oggetto del presente affidamento riguardano l’implementazione di  due e-service 

sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati; 
• il contratto verrà stipulato mediante invio di ordine digitale sulla piattaforma Mepa 

• i termini, le modalità e le condizioni del servizio in oggetto sono contenuti nell’offerta e nella 

presente determinazione; 

• l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed 

integrazioni 

• nelle more dell’accertamento definitivo dei requisiti generali e di partecipazione, viene disposta 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 8 ultimo 

periodo e comma 9 del Dlgs 36/2023 e, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 

del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

• il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità delle 

condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite 
 

Rilevato che: 

• la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nelle disponibilità iscritte nelle voci del 

Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023 - 2025 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 21 del 28/07/2023; 

• in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 

13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in 

oggetto, mentre all'Operatore Economico affidatario verrà richiesto il conto corrente dedicato 

alla P.A. su cui effettuare i pagamenti; 
• i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di Bilancio; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell’articolo 21 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 



COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

• il vigente Regolamento comunale dei Contratti, per le parti non in contrasto con la vigente 

normativa; 

• il decreto sindacale n. 8 del 17/05/2023 con il quale veniva nominato il Dott. Bruno Iorfida 

quale responsabile del Settore II; 
 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della 

L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto Dott. Bruno Iorfida, che possiede i requisiti previsti dalle 

Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 

del d.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

 

1. di affidare, alle condizioni e modalità meglio dettagliate in premessa, alla ditta denominata 

“Kibernetes” con sede Strada Statale 106 Jonica Km.84, snc – 89034 Bovalino (RC) - partita 

IVA 01304450800, la fornitura, a esecuzione immediata, di quanto specificato in premessa, 

ovvero: 

a. Analisi, coordinamento e project management gestione della Misura 

b. Attivazione di due e-service (Albo Pretorio e Contratti) sulla Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati 

2. di impegnare la suddetta spesa complessiva di Euro 10.000,00 oltre IVA di legge, per 

complessivi Euro 12.200,00 sul capitolo 2211 del bilancio 2024 impegno 2024 denominato 

“PNRR SPID-CIE - CUP: I51F22005580006”, che risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

3. di stabilire che le attività di implementazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

con tempistiche che consentano le necessarie dichiarazioni entro 180 giorni dall’esecutività del 

presente atto sulla piattaforma padigitale2026 come previsto dal bando PNRR Misura 1.3.1 " 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022) 

4. di dare atto che il rapporto contrattuale verrà formalizzato mediante invio dell’ODA all’interno 

della piattaforma Mepa avente n. 4202271; 

5. di dare atto che il corrispettivo verrà erogato alla suddetta azienda ad avvenuta effettuazione 

della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

6. di stabilire che: 

a. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo 

b. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

7. di dare atto che: 

a. che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è B101E0DE63 

b. è fatta salva l'attivazione della clausola risolutiva nel caso in cui dalla verifica compiuta 

dagli uffici risulti l’assenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

c. l'efficacia dell'aggiudicazione è immediata a seguito della verifica dei prescritti requisiti 

ai sensi dell'art.17, c.5 del Dlgs 36/2023; 

d. non si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 90 del D. Lgs 31 marzo 2023, 

n. 36, trattandosi di affidamento diretto; 

e. Costituisce parte integrante del presente contratto il Patto di integrità allegato al Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza del Comune di Soverato 

che dovrà essere sottoscritto dall’affidatario preliminarmente alla stipula del contratto; 



COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Pagina 5 di 5 

 

f. il presente affidamento, allo stato, in funzione dell'importo, rientra negli obblighi di 

comunicazione all'Anagrafe Tributaria; 

g. si provvederà successivamente alla liquidazione della spesa come sopra impegnata, 

previo accertamento dell'effettuazione del servizio/consegna del bene da parte 

dell’ufficio proponente e produzione di regolare fatturazione elettronica; 

h. con l’accettazione del presente affidamento l’impresa assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

i. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione del contratto ai sensi dell’art, 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

j. che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 

bis del d.lgs. 267/2000. 

k. di significare che: 

i. si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

ii. si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

33/2013 e dall'articolo 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 mediante la 

pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

iii. contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 

T.A.R. Calabria, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo 

Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di 

pubblicazione del presente affidamento sul profilo del committente, ovvero 

potranno presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla stessa data. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 attesta la copertura finanziaria della 

spesa/entrata in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa/entrata e 

in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni/accertamenti contabili, regolarmente registrati. 

  

Soverato, lì  

 

Il Responsabile del II Settore 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 


